
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 
  Số:            /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  Đức Phổ, ngày       tháng 4 năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024 

của Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã Đức Phổ 
 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật số 

47/2019/QH14 ngày 22/11/2019 sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức 

Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; 

Căn cứ Nghị định số 103/2009/NĐ-CP ngày 06/11/2009 của Chính phủ 

ban hành Quy chế hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa công cộng; 

Căn cứ Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ 

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; 

Căn cứ Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ về 

Quy định về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; 

Căn cứ Nghị định 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy 

định về hoạt động nghệ thuật biểu diễn; 

Căn cứ Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ Quy 

định về hoạt động in; Nghị định số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính 

phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP Quy định về 

hoạt động in; 

Căn cứ các Nghị định: số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ 

về quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; 

27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung 

cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; 

Căn cứ các Nghị định: số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; số 46/2019/NĐ-

CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực thể thao; số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; số 131/2013/NĐ-

CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

quyền tác giả, quyền liên quan; số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 

16/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác 

giả, quyền liên quan; số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-25-2018-nd-cp-sua-doi-60-2014-nd-cp-ve-hoat-dong-in-55230.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-39a67.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-45-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-du-lich-6539b.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-46-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-the-thao-655e0.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-46-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-the-thao-655e0.html


 

     

 

2 

đổi, bổ sung một số điều của nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; 

Căn cứ các Nghị định: số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số 

vô tuyến điện; công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; số 14/2022/NĐ-CP ngày 

27/01/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 15/2020/NĐ-CP 

ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện; công nghệ thông tin và giao dịch 

điện tử; số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất bản;  

Căn cứ Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã 

hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; 

phòng, chống bạo lực gia đình; 

Căn cứ Nghị định 12/2022/NĐ-CP ngày 17/01/2022 của Chính phủ quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lao động, bảo hiểm xã hội, người 

lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

Căn cứ các Quyết định số 2351/QĐ-UBND ngày 20/6/2019 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện Đức Phổ về việc ban hành Quy chế hoạt động Đội kiểm 

tra liên ngành văn hóa - xã hội huyện Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ); Quyết 

định số 2188/QĐ-UBND ngày 05/7/2021 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ về 

việc kiện toàn Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã Đức Phổ; Quyết 

định số 13085/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Chủ tịch UBND thị xã Đức Phổ 

về việc thay đổi Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã Đức 

Phổ; 

Xét đề nghị của Đội trưởng Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã 

tại Tờ trình số 01/TTr-ĐKTLN ngày 25/3/2024. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024 của Đội kiểm tra liên 

ngành văn hóa - xã hội thị xã Đức Phổ, với những nội dung chính như sau: 

I. Mục đích yêu cầu  

1. Mục đích 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật đối với các hoạt động văn 

hóa, thể dục, thể thao, du lịch và gia đình; kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao 

và du lịch; hoạt động in, thông tin và truyền thông; phòng, chống tệ nạn mại dâm 

trên địa bàn thị xã, xử lý hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý các vi phạm theo 

đúng quy định hiện hành của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra phải tuân thủ theo pháp luật, bảo đảm chính xác, khách 

quan, dân chủ, công khai, kịp thời, nghiêm túc, có chất lượng, có trọng tâm, trọng 



 

     

 

3 

điểm, đúng tiến độ thời gian, không làm cản trở hoạt động bình thường của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân được kiểm tra; đồng thời, kiên quyết xử lý hoặc đề xuất cơ 

quan có thẩm quyền xử lý kịp thời những vi phạm theo các quy định pháp luật về 

xử lý vi phạm hành chính. 

II. Nội dung kiểm tra  

Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã có trách nhiệm kiểm tra các 

lĩnh vực trên địa bàn thị xã như sau: 

1. Về lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch 

a) Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động văn hóa, thể dục thể 

thao, gia đình và du lịch; kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục, thể thao và du lịch 

theo quy định tại: 

- Luật Du lịch ngày 19/6/2017; 

- Luật Thể dục, thể thao ngày 29/11/2006 và Luật sửa đổi bổ sung một số 

điều của Luật Thể dục, thể thao ngày 14/6/2018; 

- Nghị định số 54/2019/NĐ-CP ngày 19/6/2019 của Chính phủ về Quy định 

về kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường; 

- Nghị định 144/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ Quy định về 

hoạt động nghệ thuật biểu diễn; 

- Các Nghị định: số 45/2019/NĐ-CP ngày 21/5/2019 của Chính phủ 

Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; số 46/2019/NĐ-

CP ngày 27/5/2019 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực thể thao; số 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo; số 131/2013/NĐ-

CP ngày 16/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về 

quyền tác giả, quyền liên quan; số 28/2017/NĐ-CP ngày 20/3/2017 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 131/2013/NĐ-CP ngày 

16/10/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính về quyền tác 

giả, quyền liên quan; số 129/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ về sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo; 

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống 

bạo lực gia đình; 

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

b) Các hoạt động lễ hội tại các di tích ở địa phương; các hành vi lợi dụng 

tín ngưỡng để hành nghề mê tín dị đoan tại nơi công cộng. 

c) Các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể dục thể thao và du lịch 

của các địa phương sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-45-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-du-lich-6539b.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-46-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-the-thao-655e0.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-46-2019-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-the-thao-655e0.html


 

     

 

4 

d) Các cơ sở lợi dụng kinh doanh dịch vụ văn hóa và lưu trú du lịch để tổ 

chức mua bán dâm, môi giới mại dâm và chứa chấp các tệ nạn xã hội khác. 

đ) Việc chấp hành các quy định về hoạt động quảng cáo của các tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn thị xã. 

e) Các cơ sở kinh doanh băng đĩa nhạc, đĩa hình, sân khấu và kiểm tra trên 

các phương tiện khác tại điểm hoạt động vui chơi giải trí công cộng, kiểm tra xử 

lý các loại băng đĩa, sách, báo… có nội dung không lành mạnh và chưa được 

phép lưu hành. 

g) Kiểm tra việc thực hiện Quy chế tổ chức liên hoan, hội thi, hội diễn, nội 

dung chương trình biểu diễn nghệ thuật và biểu diễn thời trang, người đẹp trên địa 

bàn thị xã và biểu diễn nghệ thuật tại các cơ sở lưu trú, nhà hàng, vũ trường theo 

quy định. 

h) Các hoạt động triển lãm nghệ thuật, triển lãm ảnh… thuộc quyền quản lý 

Nhà nước của ngành văn hóa, thể thao và du lịch. 

2. Về lĩnh vực phòng, chống mại dâm 

 Kiểm tra việc chấp hành các quy định về lĩnh vực phòng, chống mại dâm 

theo quy định tại: 

- Nghị định số 178/2004/NĐ-CP ngày 15/10/2004 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh phòng, chống mại dâm; 

- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ Quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, 

chống tệ nạn xã hội; phòng cháy và chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống 

bạo lực gia đình; 

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

3. Về lĩnh vực thông tin và truyền thông 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định về hoạt động thông tin và truyền 

thông theo quy định tại: 

- Các Nghị định: số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ Quy 

định về hoạt động in; số 25/2018/NĐ-CP ngày 28/02/2018 của Chính phủ Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 60/2014/NĐ-CP Quy định về hoạt 

động in; 

- Các Nghị định: số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về 

quản lý, cung cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; số 

27/2018/NĐ-CP ngày 01/3/2018 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Chính phủ về quản lý, cung 

cấp, sử dụng dịch vụ internet và thông tin trên mạng; 

- Các Nghị định: số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy 

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô 

tuyến điện; công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; số 14/2022/NĐ-CP ngày 

27/01/2022 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-25-2018-nd-cp-sua-doi-60-2014-nd-cp-ve-hoat-dong-in-55230.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-60-2014-nd-cp-hoat-dong-in-39a67.html


 

     

 

5 

số 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện; công nghệ 

thông tin và giao dịch điện tử; số 119/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động báo chí, hoạt động xuất 

bản; 

- Các văn bản pháp luật khác có liên quan. 

III. Đối tượng kiểm tra 

Kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh lĩnh vực văn 

hóa, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch, thông tin và truyền thông như: đoàn 

biểu diễn nghệ thuật; cơ sở kinh doanh dịch vụ truy nhập Internet và trò chơi điện 

tử công cộng; tụ điểm cà phê, ca nhạc; cơ sở massage; cơ sở photocopy, in ấn; cơ 

sở kinh doanh hoạt động thể thao; kinh doanh karaoke; cơ sở lưu trú và các hoạt 

động kinh doanh dịch vụ văn hóa khác. 

IV. Thời gian tiến hành kiểm tra 

1. Quý II/2024 tổ chức 02 đợt kiểm tra, mỗi đợt từ 1-2 ngày. 

2. Quý III/2024 tổ chức 02 đợt kiểm tra, mỗi đợt từ 1-2 ngày. 

3. Quý IV/2024 tổ chức 02 đợt kiểm tra, mỗi đợt từ 1-2 ngày. 

V. Kinh phí thực hiện 

- Về chế độ công tác phí: Thực hiện theo quy định hiện hành của Nhà nước, 

đơn vị tổ chức thực hiện kiểm tra liên ngành có trách nhiệm thanh toán tiền công 

tác phí cho người thuộc cơ quan cử đi công tác. 

- Kinh phí hoạt động của công tác kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị 

xã chi từ nguồn ngân sách của thị xã và các nguồn khác. 

Điều 2. Đội kiểm tra liên ngành văn hóa - xã hội thị xã Đức Phổ có trách 

nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch kiểm tra các nội dung quy định tại Điều 1 và 

định kỳ báo cáo kết quả cho Ủy ban nhân dân thị xã theo dõi, chỉ đạo. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Trưởng các phòng: 

Văn hóa và Thông tin, Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng Công an thị 

xã; Chủ tịch UBND các xã, phường; các thành viên Đội kiểm tra liên ngành văn 

hóa - xã hội thị xã Đức Phổ chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Sở VH,TT&DL; 

- Sở TTTT; 

- Thường trực Thị ủy; 

- TT HĐND thị xã; 

- CT, PCT UBND thị xã; 

- Thanh tra thị xã; 

- Lưu: VT, CVChiến.                                                                                               

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Võ Thanh Hùng 

 


		2024-04-06T21:12:48+0700


		2024-04-05T16:14:45+0700


		2024-04-05T16:14:45+0700


		2024-04-05T16:14:45+0700




